

16 באפריל 2023
כ"ה בניסן ה'תשפ"ג

לכבוד:

מר יצחק הרצוג

נשיא המדינה

שלום רב,

הנדון: פרישת צוות המו"מ של מפלגת העבודה משיחות ההידברות בבית הנשיא

בחודשים האחרונים לימד הציבור הישראלי את הממשלה והקואליציה, שהוא לא יתפשר על הדמוקרטיה ועל ערכיה של מגילת העצמאות בשום צורה והמחאה הציבורית האדירה הביאה את נתניהו ושותפיו המסוכנים להשהות את בליץ החקיקה המסוכן.

אירועי היממה האחרונה, המצטרפים לשורת אזהרות ודגלים אדומים, מוכיחים שוב כמה מסוכנת ההפיכה המשטרית שמובילה הקואליציה.

סוכנות הדירוג הבינ"ל, "מודיז", מעניקה באופן חריג ציון לשבח לחברה האזרחית בישראל שנלחמת על הדמוקרטיה, זאת לצד התרעה מפני הסיכויים הנמוכים להגיע לפשרה כנה עקב המשך התנהלות והצהרות הממשלה, התנהלות שתפגע בכלכלת ישראל.

אותה קואליציה אף הגדילה לעשות כשחבר הממשלה, השר אמסלם, קרא באופן שערורייתי, להעמיד את נשיאי בית המשפט העליון בעבר ובהווה לדין, זאת כחלק מקמפיין הסתה חסר מעצורים נגד הרשות השופטת בישראל אותה הם רוצים להחריב עד היסוד.

סיעת העבודה בכנסת הובילה בנחישות את המאבק בוועדות הכנסת השונות נגד החקיקה הדיקטטורית המסוכנת נגד מערכת המשפט. למרות הספקות הגדולים שהבענו לאורך כל הדרך בנכונות הממשלה והקואליציה לגבש הסכמות לאומיות רחבות, בחרנו להצטרף להליך ההידברות בבית הנשיא, מתוך דאגה עמוקה, תחושת אחריות לאומית ורצון למצוא פתרונות מוסכמים למשבר החוקתי המתקרב שעלול לשנות את המשטר הדמוקרטי בישראל.

מתוך תחושת שליחות זו, התייצבנו לפני חג הפסח בבית הנשיא והגענו לפגישה הראשונה בלב פתוח ובנפש חפצה, מתוך כוונה לעשות הכל על מנת לשמור על הדמוקרטיה ועל עצמאות בתי המשפט, כפי שדורשים מאות אלפי אזרחים בציבור שיוצאים למחות מדי שבוע נגד ההפיכה המשטרית.

למרות כל זאת, אנו למדים על שיחות אשר נעשות במחשכים ואף על הסכמות בין הצדדים הרחק מעין הציבור, ללא מעורבותנו, מה שמעלה את החשש לפגיעה בהליך המו"מ ואף בדמוקרטיה הישראלית. דברים אלה אינם עולים בקנה אחד עם העמדות הברורות שהפגנו לאורך כל הדרך באשר לקווים האדומים שאין לחצות ולעמדות העקרוניות שבהן לא ניתן להתפשר.

אנו מאמינים כי דפוס התנהלות זה מחליש את האופוזיציה, כאשר לא מוצגת לציבור הישראלי חזית מגובשת, פוגע בחובת השקיפות שאנו חבים לציבור והוא איננו הדרך להוביל שינוי היסטורי של הסדרים חוקתיים יסודיים שיגן על הדמוקרטיה הישראלית.

התרענו בפני צוות הנשיא וסיעות האופוזיציה על כך לא אחת בימים האחרונים, אך ללא הועיל.

לנוכח דפוסי ההתנהלות הללו, אין טעם בהמשך הניסיון שלנו להשתתפות בשיחות הנערכות בבית הנשיא ואנו מודיעים על משיכת השתתפותנו בהליך ההידברות.

סיעת העבודה תמשיך להיאבק למען הדמוקרטיה הישראלית בכנסת, ברחובות, במחאות, בתקשורת ובכל זירה אחרת, יחד עם הציבור הישראלי. נעקוב בקפידה אחרי המשא ומתן, תוך עמידה על הדרישה לשקיפות ועמידה איתנה על הקווים האדומים של הדמוקרטיה הישראלית.

על החתום,

יו"ר מפלגת העבודה, ח"כ מרב מיכאלי וצוות המו"מ:

יו"ר סיעת העבודה וחברה בוועדה לבחירת שופטים, ח"כ אפרת רייטן

יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט לשעבר, ח"כ גלעד קריב

שר המשפטים לשעבר, מר אבי ניסנקורן

ד"ר תמר הוסטובסקי ברנדס

העתק:

מר עובד יחזקאל

הממונה על המו"מ מטעם בית הנשיא